
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                   ANO V      Nº 117     29 DE AGOSTO DE 2014          6

publicação.
JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 954, DE 28 DE AGOSTO DE 2014
O  Reitor  pro  tempore,  da  Universidade  Federal  da 
Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº 
652/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado 
da Educação, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando as atribuições estabelecidas no sistema de 
Concessão  de  Diárias  e  Passagens  -  SCDP,  a 
necessidade de descentralização dos procedimentos para 
a concessão de diárias e passagens e atendendo ao art. 
30 da I.N. PROAGI n° 03/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Designar para o encargo de Solicitante de Viagem 
e  de  Solicitante  de  Passagem,  no  âmbito  do  Instituto 
Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território 
– ILATIT da UNILA, a servidora FERNANDA ELAINE DE 
OLIVEIRA,  Matrícula  SIAPE  nº  2143179,  CPF  nº 
047.411.569-07.
Art.  2º  O  SCDP atribui  o  perfil  de  SOLICITANTE  DE 
VIAGEM as  responsabilidades  de  cadastramento  da 
solicitação  inicial  da  viagem,  prorrogação  e 
complementação de  viagem,  formalização  de  prestação 
de  contas,  anexação  de  documentos,  cancelamento  de 
viagem e exclusão de SCDP.
Art.  3º  O  SCDP  atribui  o  perfil  de  SOLICITANTE  DE 
PASSAGEM a  responsabilidade  de  efetuar  os 
procedimentos de cotação de preços de passagens junto 
às  companhias  aéreas  e  agência  de  viagens,  devendo 
realizar o lançamento do roteiro selecionado no SCDP e 
encaminhar para aprovação.
Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação, com efeitos a partir de sua assinatura.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIA UNILA Nº 955, DE 28 DE AGOSTO DE 2014
O  Reitor  pro  tempore, da  Universidade  Federal  da 
Integração  Latino-Americana,  designado  pela  Portaria  nº 
652/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da 
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
os arts. 5º e 6º da Medida Provisória nº 2.174-28 de 24 de 
agosto  2001  e  o  que  consta  no  processo  nº 
23422.006216/2014-27,
RESOLVE:
Art. 1º  Conceder redução de jornada de trabalho de oito 
horas diárias e quarenta horas semanais para quatro horas 
diárias e vinte horas semanais,  ao servidor GUILHERME 
EDUARDO  DE  SOUZA,  Contador,  SIAPE  2148113,  no 
período de 21 de agosto a 20 de novembro de 2014.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

EDITAL 003/2014 – COMISSÃO ELEITORAL LOCAL
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA 

VIDA E DA NATUREZA
A Comissão Eleitoral Local, instituída pela Portaria nº 830, 
de  12  de  novembro  de  2013,  torna  público  o  presente 
edital que retifica o edital 002/2014 CEL-ILACVN. 
1. RETIFICAÇÃO
1.1. Altera-se o cronograma previsto no item 1.1. do Edital 
002/2014 CEL-ILACVN, conforme abaixo:

Recebimento das inscrições de candidatura Até 08 de setembro
Publicação das candidaturas 10 de setembro
Recurso quanto às inscrições de candidatura e situação de eleitor 11 de setembro

Homologação final das candidaturas 12 de setembro
Indicação de mesários e fiscais pelas categorias Até 16 de setembro
Realização da consulta pública 19 de setembro
Apuração e divulgação dos resultados pela Comissão Eleitoral Local 19 de setembro
Recebimento de recursos quanto aos resultados 22 de setembro
Publicação dos resultados dos recursos analisados 24 de setembro
Homologação dos resultados 24 de setembro

1.2.  As  demais  disposições  do  Edital  001/2014  CEL-
ILACVN permanecem inalteradas.

Foz do Iguaçu, 25 de agosto de 2014.
 

Comissão Eleitoral Local
Instituto Latino Americano de Ciências da Vida e da 

Natureza

RETIFICAÇÃO
Na Portaria PROGEPE Nº 194/2014, publicada no Boletim 
de Serviço UNILA nº 116, de 22 de agosto de 2014, onde 
se lê: ...Lei Nº 8.11SIMON BRUNETTO..., leia-se: ...Lei Nº 
8.112,  de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no 
processo 23422.006225/2014-18,
RESOLVE: 
Art.  1º  Remover  o  servidor  FABIANO  SIMON 
BRUNETTO...

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 203, DE 22 DE AGOSTO DE 
2014.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a 
delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 
786, de 21 de outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º 
do art. 38 da Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 e o 
que consta no processo 23422.006432/2014-72,
RESOLVE: 
Art. 1º  Designar a servidora VIVIANA BEATRIZ HUESPE 
AQUINO VIEIRA, Administradora, SIAPE 1957479, como 
substituta do titular do cargo de Chefe da Coordenadoria de 
Infraestrutura, código CD-4.
Art. 2º Revogar a Portaria UNILA nº 621/2013, publicada no 
Boletim de  Serviço  nº  68,  de  06 de  setembro de  2013, 
página 08, que designou o servidor MARCIO APARECIDO 
YOKOMIZO, Assistente em Administração, SIAPE 1908111 
como  substituto do  titular  do cargo de  Chefe  da 
Coordenadoria de Infraestrutura, código CD-4. 
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

PORTARIA PROGEPE Nº 204, DE 22 DE AGOSTO DE 
2014.

O  PRÓ-REITOR  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a 
delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº 
786, de 21 de outubro de 2013, de acordo com os §§ 1º e 2º 
do art. 38 da Lei Nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE: 
Art. 1º Revogar a Portaria UNILA nº 620/2013, publicada no 
Boletim de Serviço nº 68, de 06 de setembro de 2013, pág. 
08,  a  partir  de  31 de  agosto de  2014, que  designou  o 
servidor  JACKSON MARTINS DOS SANTOS,  Técnico de 
Tecnologia da Informação, SIAPE 1863555 como substituto 
do  titular  da função de  Chefe  da  Divisão de  Serviços 
Corporativos e Segurança, Código FG-2.
Art.  2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 


